Il me reste à justifier saint Grégoire. Je laisse d'abord parler M. Gaume : il veut prouver que ce grand pontife est le créateur de la latinité chrétienne.

« Grégoire a-t-il accompli sa mission ? Pour quiconque a lu ses ouvrages, la réponse n'est pas un instant douteuse. Le style d'aucun autre Père ne semble se rapprocher autant de celui de l'Ecriture. La clarté, la flexibilité, la grâce, l'onction, l'ordre logique des idées, si peu connus des au-

¹ Homo magnæ scientiæ et litteraturæ faciliùs persuadet, et meliùs instruit venientes ad fidem, quam ignorans (Bonav. in l. 3 sent., Dist. 35). Patet quod commendabile est quod aliquis eloquentiam et sapientiam secularem ad obsequium divinæ sapientiæ trahat, et quod hoc reprehendentes sunt sicut cæci invidentes videntibus, quæcumque ignorant blasphemantes... Patet ergo quod in sacrâ Scripturâ curandum est ut homo eloquenter et ornate loquatur, ut magis sermo proficiat audientibus (Saint Thomas, *Opusc.* 16, *Contr. impugn.*, c. 12).

teurs païens, se réunissent ici à cette noble simplicité qui est le vrai cachet du génie, mûri par la méditation et illuminé par la foi.

» Ce n'est pas seulement à son génie, mais encore à sa mission providentielle, que l'immortel pontife doit sa gloire de créateur et de type de la belle latinité chrétienne. Placé entre un monde qui achève de finir et un monde qui achève de se former, Grégoire, d'une main, assouplit les Barbares devenus maîtres de l'Empire, les façonne, et dans les ruines du vieux colosse romain cherche les matériaux d'un nouvel édifice ; de l'autre, s'emparant des éléments dispersés de l'idiome des Césars, il les combine, les manipule en quelque sorte et en forme la magnifique langue des pontifes. C'est plaisir de voir ce puissant génie révélant lui-même cette noble partie de sa mission et travaillant résolument à l'accomplir.

» Je ne me mets en peine. écrit-il, ni des transpositions ni des mouvements, ni des placements de mots, ni des prépositions, ni de leurs régimes, ni des barbarismes. La langue chrétienne ne doit pas être coulée dans le moule du paganisme, ni les oracles de Dieu emprisonnés dans les règles de Donat : *Quæso autem ut hujus operis dicta percurrens, in his verborum folia non requiras, quia per sacra eloquia ab eorum tractatoribus infructuosæ loquacitatis levitas studiose compescitur, dum in templo Dei nemo plantari prohibetur* (Deut., xvi, 21). Et cuncti procul dubio scimus, quia quoties in foliis male lætæ segetis culmi proficiunt, minori plenitudine spicarum grana turgescunt. Unde et ipsam